Ancora, in dito consejo, fo messo una parte et presa contra quelli faceva contrabandi in questa terra: che, oltra tute pene, quelli faceva fosse banditi di questa terra per anni 5, et dovesse star in prexon anno uno. Et quelli che faceva il contrabando, zoè che il portava, li fusse cavato un ochio, et altre stretture, come apar in la parte. La qual fo publicata su le scale, juxta il solito. Et questo fo facto acciò non si facesse più contrabandi, che molti si faceva, et li dacia deteriorava.

[1497 08 23]

A dì 23 ditto, ritornò in questa terra Zuam Pietro Stella stato secretario nostro al re di romani mexi 28, sì prima con Zacaria Contarini et Beneto Trivixam quando fo facto la trieva; poi rimase con Zacaria Contarini, *demum*, andato Francesco Foscarì, *etiam* con lui restoe, et el Foscarì ritornato, rimase sollo apresso esso re et de Italia con il re preditto ritornoe in Elemagna; et essendo andato al presente Zorzi Pixani orator ivi, esso Stella, con licentia di la Signoria nostra, ritornoe. Referisse: la cesarea majestà esser a Yspruch con la moglie, la qual perhò à quasi tuta la sua corte todescha, et non, come prima havia, de mi-

lanesi. Et si divulgava era graveda. Che il re atendeva più a caze che 'l facesse mai. Et in la materia di Goricia, che fo tratata con li soi consejeri. El re havia dato bone parole, et che chiaro se dimostrava era feudo dil patriarcha di Aquileja et per consequente di la Signoria nostra, et che 'l voleva [736] mandar in questa terra uno suo ambador, el qual perhò ancora non lo havea electo.

Item, che apresso soa majestà è questi oratori: lo episcopo di Concordia legato apostolico, domino Francesco de Montibus orator neapolitano, domino Georgio Pixani orator nostro, et domino Sancto Brascha orator milanese. Et che Angelo di Fiorenza non era più là, ma ritornato a Milano.

Item, che l'orator dil Turcho era pur ancora ivi, venuto per voler haver qualche bona amicitia et liga con la cesarea majestà. Voleva el re mandasse uno ambador a Constantinopoli dal suo Signor a concluder la liga. Questo ambador turchesco, era a Vegevene al tempo che 'l re di romani vene in Italia, et perhò al suo Signor referì di questo re, et ave comisione di venirli per ambador. El re li feva le spexe, et turchi fevano mille danni.

Item, che in Franza era uno, quasi orator di esso re, domino Joan Bontemps, non perhò andato al *roy* ma al principe di Orangia. Che ivi era *etiam* uno orator di Savoja chiamato monsignor de Monvaram; che a Yspruch se moriva da peste et sopeliva di nocte per non far terror.

Item, che il re volle andar in la Fiandra da suo fiol ducha di Bergogna. Ch'è grandissima carestia di viver ivi in Yspruch; et altre particolarità referite al serenissimo principe nostro et a li padri di collegio, per esser molto praticho di la Elemagna. Et el re scrisse una lettera a Francesco Foscari cavalier stato a soa majestà orator, pregando dovesse interceder a la Signoria li fusse mandato un liomparado che vien di Barbaria. El qual Francesco Foscari andoe a la Signoria, et la Signoria dise provederia de averlo per mandar a la soa majestà. Ancora, el preditto secretario referite come el re è povero, et che havia scansato molte spexe di la sua corte per potervi durar. Di la conditione dil qual re, più avanti ho scritto.

In questi giorni, nel consejo di X, vedendo che in la terra era poche monede perché con le galie di viazi ne era andate assà monede, adeo, cussì come prima si mandava peze di arzeno cussì al presente si manda monede di zecha et *maxime* mocenigi, et in questo anno le andò molto riche, or fo dato licentia che cadaun, sia di che sorte se voja, possa meter arzenti in zecha e far bater monede fino a mexi tre, zoè fino a novembrio proximo. La qual cossa non si poteva se non li banchi di scritta far bater: et questo fo publicato nel mazor consejo a dì 28 ditto.

Da Napoli, lettere. Nulla da conto. Che 'l cardinal Valenza era ancora a Napoli, et che 'l re havia gran spexa.

[737] *Item*, come era pasado i Fari de Sicilia 3 galie de' francesi che andavano in corso, le qual haveva trovato 2 navilii de Lipari et quelli presi. Pareva di armar etc. La barza nostra

granda era stata in Sicilia con gran honor di la Signoria nostra, et scorsizato fino in Barbaria.

Da Roma. El cardinal Ascanio era pur in Roma venuto per far le exequie dil suo cardinal de Luna, le qual fo facte a dì 5, et mai non si è più partito di Roma. Era stà fato concistorio etc.

Item, che 'l papa non dimostra inimicitia con Ascanio, *licet* si tegni certo esso cardinal Ascanio habbi facto amazar suo fiol ducha di Gandia. Et è da saper, che scripsi di sopra come el pontifice havia electo do oratori in Spagna; ma a hora par sia mutato di oppinione, né li vuol mandar, dicendo anderia con pocha reputation di la sedia etc. *Tamen,* la Signoria mandoe li nostri, come ho scripto, e di lhorò scriverò poi.

Da Fiorenza, per via di Bologna, di Antonio Vincivera segretario nostro. Altro non si haveva se non che, dapoi la morte di quelli cinque, fiorentini li haveva tolto il suo haver, et le caxe et possessione confiscato, et dicevano hariano 200 migliaja di fiorini. *Tamen,* non arano chi compra le caxe et possessione, perché horamai fiorentini sono suti di danari, et hanno durato assai più di quello si judichava hauto danari.

È da saper, quel orator francese che vene a Fiorenza, come ho scripto di sopra, stete pocho in Fiorenza, poi si partì, andoe verso Roma. Dove si andasse non se intese.

Da Milano. Continuamente veniva lettere di Marco Lipomano orator nostro, el qual era molto laudato da li padri dil senato. Et le pratiche tramavano, non acade scriver, *etiam* per esser secrete; ma, *unum dicam,* erano concordi contra il re di Franza el ducha di Milan con la Signoria nostra. Ma pur feva ogni cossa per non spender e far spender la Signoria. Et cussì si stava in pratiche.

Di Franza. El re era ritornato a Molines sul barbonese, dove era il ducha di Barbon suo cugnato con la duchessa sorela dil re, et questo perché era seguite alcune noze di una arlieva di esso ducha in uno signoroto, unde el re steva a piaceri, a feste e torniamenti. Ma è da saper che si era partito de lì per ritornar in Lion et atender a le cosse de Italia; ma in camino intese era il morbo a Lion, dove ritornò a Molins, et mandoe uno suo miedego a Lion a saper si era certo morbo, overo qualche altra egritudine che si morisse. El qual torne dal re [738] referendoli era morbo, *unde* el re si dolleva, non potendo star a Lion a quelle sue done et inamorate. La raina era pur con lui, et si divulgava era graveda. Zuam Jacomo di Traulzi a Lion et stato dal re; doveva ritornar in Aste, et come per avanti intisi, era stato fato capitano dil *roy* di le zente ytaliane per andar in reame, et monsignor di Obignì di le francese.

Di Savoia. El cardinal San Piero *in Vincula,* stato a Turin alcuni zorni, andoe a Chier. El qual tramava con Franza alcune cosse per pacificar, et in questi giorni ritorne a Turin per visitar el ducha et la duchessa che non si sentivano bene. Et Marco Zorzi orator nostro ivi era, et Mafio de Pirola orator milanese et il Boadiglia orator dil papa. Et è da saper, che il ducha di Savoia feva ogni cossa per far vegnir il re di Franza a la paxe, et molto amava la

Signoria volendo esser bon italiano. Et a dì 23, Bertuzi Valier orator nostro zonse ivi assà honorato, al qual fu dato la comissione, cussì esso volendo, per pregadi. Et Marco Zorzi, a dì 25 si partì, et ritornò a la sua capetaniaria di Bergamo.

Di Zenoa. Nulla da conto. La nave era preparada per li oratori a passar a Barzelona. Ancora ivi era Zorzi Negro secretario nostro, et in loco suo per collegio fo electo andarvi Marco Bevazan secretario, el qual di brieve dia partir et ivi andar *nomine veneto*.

Da Ferrara. El ducha a Modena adatava le cosse de Carpi, et con lui era don Ferante suo fiol venuto di Franza. In questa terra non era orator ferarese, perhoché quel domino Al-dromandino era andato per adatar le differentie con quelli di Ravena, dove era *etiam* Cristofal Moro podestà di Ravena. Quello de dicte differentie di confini seguirà, scriverò di soto. *Tamen*, le cosse rimaseno cussì.

Vene in questi giorni in questa terra domino Benedicto Tosabecho orator dil marchexe di Mantoa, et portoe lettere a la Signoria come el signor era fidelissimo servitor di questo stado. Et dicto orator andoe a l'audientia, *tamen* non era fato quel caxo come si feva prima, che sempre era el primo chiamato dentro. Pur, a dì 29 avosto, ave audientia, et expose come el suo signor non volleva cassar le sue zente, le qual lo le teniva acciò in ogni tempo potesse operarle per li servicii di essa illustrissima Signoria; et che 'l desiderava poter esser aldito, volendo justificar el facto suo, et che la Signoria havea quel frate Agustin ancora in prexon; et esso signor voleva dar Mantoa, tute le sue forteze, la moglie et figliole in le man di la Signoria, et starà ogni [739] parangon di la innocentia sua. *Demum*, dimandava fusse facto creditor di certe tanse et alozamenti che non havea abuto. Volleva *etiam* contar et satisfar la Signoria di quello era restato debitor, et sempre, lui et caxa di Gonzaga, sariano dediti a questo stato, et *similia verba*. Li fo risposo che l'haveano inteso, et consultariano la risposta. *Tamen*, non li fo risposto, zoè non fu voluto aldirlo.

Non voglio restar da scriver, come, a gloria di questa illustrissima Signoria nostra, in questo tempo, quanti oratori de Italia era in questa terra, non nominando Spagna che vi hè zà molti mexi. Vi era adoncha: Napoli et Milano, li quali fermi stevano et continuamente a l'audientia si vedeva. Questi altri: Mantoa, Rimano, Pisa, Faenza nuovamente venuto a dimandar danari o licentia, et era pocho extimato. Dil ducha di Urbino, che *etiam* lui voleva danari, *licet*, dapoi che 'l fu preso da' Orsini, fusse casso. Poi, secretarii dil conte di Petigliano, dil magnifico Zuam Bentivoglii, di Pietro di Medici etc. L'orator di Siena, a questi giorni era partito e ritornato a Siena.

[1497 08 26]

A dì 26 avosto, nel consejo di pregadi, fo preso parte di far far la mostra a tutte le zente d'arme nostre in uno zorno a li soi alozamenti, et darli una paga. Et questo fo facto perché *etiam* el ducha di Milano feva mostre et deva danari a le sue, *licet* poche zente avesse a comparation di la Signoria nostra, che al presente ha cavalli 12 milia.

Da mar, per lettere dil rezimento di Candia. Come quelle fuste de' turchi danizavano assà, et

che havia preso una nave di Domenego Venier di Candia andava a Constantinopoli, et un altro navilio per quanto se intendeva, et che 'l ducha di Nychsia li havia scripto, et Andrea Memo governador nostro in Arzipielago, come haveano gran paura di dicta armata.

Item, che era lettere di Alexandria, come Campson Campsomie era intrato nel Cajaro, et il soldam stava in castello con paura, et si judichava si abdicharia di la soldania *voluntarie*. Havia mandato per el diodar grande, era al Sayto, el qual non havia voluto venir.

Item, che era il morbo etc. Le qual lettere di Candia, è di 29 lujo.

Et etiam si have lettere di Damasco. Come in Alepo era il morbo, et che marchadanti voleva passar in Cypro havia tenuto la nave Duoda, overo Malipiera, per potervi passar insieme con Beneto Sanudo consolo nostro ivi a Damasco, ché di Baruti in Cypro è *solum* mia 60. Et che quelli di Cypri li [740] havea preparato in uno loco molto ajeroso a dicti mercadanti cerca 70 lecti, acciò venendo, avesse lhoro comodità. Et dicte nove di Damasco era di 13 mazo scrite in Cypro, et di Cypro di 5 lujo. Et *etiam* se intese dil morbo che ivi era, per lettere di Alexandria che haveano da Damasco di 20 mazo.

Per lettere di Corfù di Alvixe Sagudino secretario nostro, el qual andava al Signor turcho per le cosse di Zupa, con la galia soracomito Lorenzo Loredam. Come, in quella note, che era a dì 3 avosto, si doveva levar et navegar al suo viazo. Et che de lì si verificava quello che, zà alcuni zorni, per lettere dil capitano zeneral nostro da mar se intese, che Stephano de Mondavia Charabodam et ducha Ulacho, con ajuto dil re di Rossia, havia tolto per tratado Moncastro loco fortissimo situado su la bocha dil Danubio sul Mar Mazor, el qual el Turcho possedeva, et era stà suo. Per la qual cossa, el Signor havia fato comandamento a molta zente che dovesse cavalchar a la Porta. Et per lettere di Nepanto di Andrea Foscarini rector e proveditor, se intese come quel sanzacho di la Morea era cavalchato a la Porta con assà numero de turchi, et se divulgava per recuperar Moncastro. Et per lettere di Domenego Malipiero proveditor di l'armada, date a dì 21 a Curzola, come havia da bazarioti venuti 7 zornate fra terra la verification di questa nuova di Moncastro et un altro luogo sul Mar Mazor, et che il sanzacho di Scutari et altri turchi circumvicini di l'Albania cavalchavano con gran furia verso la Porta. Per lettere di Francesco Zigogna rector e proveditor di Cataro, *etiam* questo se intese, et che li turchi erano a Zupa andavano via a Costantinopoli, per esserli venuto mandato dovesseno cavalchar a questo effecto per recuperar Moncastro. *Tamen*, la verità di la cossa per il zonzer dil Sagudino de lì, se intenderà il tutto. Et per altre vie se intese come questo ducha Ulacho Carabodam, il re di Rossia, il re di Polona, et il re di Boemia et Hungaria havevano insieme fato liga contra turchi, et haveano zente in ordine per danizar a quelli confini. La qual nova saria perfectissima per la Signoria nostra e tutta Italia, acciò el Turcho atendesse a caxa soa, et non li venisse pensier di altrove. Quello seguirà, più avanti sarà scripto di tal materia.